statis et salutis possitis invenire speciem.

7 (2) Oportet itaque serenitatem vestram frequenter sacras

recensere scripturas, ut in eis antiquorum et deo placentium

9 regum valeatis cognoscere causas, quemadmodum ipsi per ku-

Der Abdruck Diimmler’s ist sehr gut; nur ist in § 1 (neben ‘iniunxistis’)

‘vestra’ naeh ‘curas’ liberselien, in § 3 ‘domnus’ gedruckt, in § 4 ‘rex Salomon

rex’ gedruckt, in § 14 ‘vestris’ ubersehen, in § 18 ‘custudit’ als Lesart der Hft

falschlick notirt. Die groBen Buclistaben d_er Hft babe aucb icb alle festge-

balten. ‘pre’ ist in der Hft fast immer durcb p gegeben. Die zablreicben ^ der

Hft babe icb durcb ae wiedergegeben. ‘m’ ist itn Wortseblufi sebr oft durcb einen

Stricb iiber dem letzten Vocal ersetzt, nie ‘n’
;
in Wortmitte konrnit dieser Stricb

selten vor. Icb babe die betreffenden m scbief gedruckt, so daB man aucb bier

bebaupten kann, der Strict iiber einem Vocal ersetze nur m, nicbt n. Des Ci-

tirens balber babe icb Paragrapben abgctbeilt, so gut es ging.
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militatis custodiam domino placuerunt. Qnormn vestigia si

secuti fueritis, longevum presentis regni honorem ' insuper vitam

3 oTatinebitis aetemam. (3) Nam David rex sapiens ‘fortis et

hnmilis sequendo iogiter opera bona proelia adversns se snscepta

6 semper vicit. Templum etiam domini quanquam ipse non aedi-

ficaverit, tamen per filium Salomonem ad perfectum illnd postea

7 perduxit. Sic enim per propbetam ‘Ex femoribus’ inquit do-

minus ‘tuis exiet, qui hanc domum meam postea aedificabit’.

9 (4) Qui Salomon rex tantae sapientiae tantaeque prudentiae

fuisse legitur, ut nuUus nec ante ilium nec post ilium similis

11 fuisse legatur. In iudicio rectus, sapiens in eloqnio, mitis et

benignus exstitit. [Fol. 128] Hi itaque, quid eis proplietae

13 predixerint, intenta aure audierunt. (5) Quam ob rem, glo-

riosissime domine, oportet, ut et sacerdotes audiatis et consi-

15 Harios sapientes diligatis atque ad eorum doctrinam virilitor

adtendatis. Vulgar! enim proverb!o ita dicitur: Qui cumpluribus
17 consiliatur, non peccat. Dignum est quoque, ut personas ma-

turae aetatis et consilium habentes claro moderamine audiatis;

19 iuvenum etiam canto ordine verba recipiatis. Nam consiliis

iuvenum sepe casus 4venit, et in senioribus stabilis eloquii dignitas

21 perdurat.

(6) Denique memoratus Salomon accepto regno, videns nihil

23 suis viribus posse, totum se convertit ad supplicandum domi-
num, ut ei suscepto gubernaculo regni sapientiam et prudentiam

25 tribueret ad regendum populum suum. ‘Domine deus, inquit,
tu me servum tuum regnare fecisti

;
ego autem sum puer parvus

27 et ignorans egressum et introitum meum; et servus tuus in
medio est populi, quem elegisti, infiniti, qui numerari et suppu-

29 tari non potest pre multitudine . dabis ergo servo tuo cor do-
cile, ut iudicare possit populum tuum et discernere inter malum

31 et bonum’. Instrue me, domine, viam rectam, in qua ambulem

;

et da mibi sapientiam atque intellectum in omnibus sensibus
33 meis, ut armis fidei circumdatus in omni intellegentia circa me

protectionis tuae auxilium babeam. Haec puer fidelis pero-
36 rms, exaudita est oratio eius locutusque est ad eum dominus

dicens: Quia non petisti aurum et argentum neque divitias aut

7 I Paral. 17, 11 snscitabo semen tuum post te . 12 ipse aedificabit mihi
domum 7 tuis dns L; ich steUte um 9 II Par. 1, 12 sapientia et sci-
entia data sunt tibi . ita ut nullus in regibus nec ante te nee post te fuerit
simihs tibi 26 domine Us malum et bonum = III Eeg, 8, 7-9

;
nur einige

^
brto smd umgestellt 32 I Par. 1, 10 da mihi sapientiam et intellegentiam

ai. 1, 11 und 12: guia non postulasti divitias . . negue animas eorum gui
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animas inimicornm tiiornm, ideoque, quod postulasti, dat tibi

dominus hoc est sapientiam et intellectum,

3 (7) Ergo, venerabilis rex, si placita deo postulaveius et fueris

moderatus verbis, firmus in dictis, foederatus in anitno, in cari-

6 tate locuples, in bonitate subtilis, in verbo verax, in salutatione

receptaculum babens, in dispensatione sensatus, in iudicio rectus,

7 in vindicta pius, in pauperibus misericors: dominus augebit

annos tuos, sicut fecit antecessoribus tuis regibus, qiii m hoc

9 seculo nobiliter regnaverunt. (8) Proinde si in bao iuvenili

aetate perfectus fueris, gentes circumquaque positae de recto

11 et iusto regimine vestro pavebunt; omnes etiam fideles vestri

vobiscum [fob 129] gandebunt; uuiversi vos timebunt et obaii-

13 dient ac dirigent gratiasque agent divino rectori domino nostro

lesu Cbristo, quod talem meruerint sibi preesse regem.

15 (9) Cum inter ipsos in consilium veneritis, se;r/per sereno

vultu eorum verbis aurem prebete; soUicite considerate, quid

17 singuli loquantur pro stabilitate patriae, pro cansis emendandis,

pro vestra salute, pro bis, quae ordinanda et tractanda sunt in

19 palatio regio. Omnia baec oculi vestri instanter aspiciant et

aures vestrae prudenter audiant. Quotiens vero inter illos

21 veneritis, sic estote soUiciti quasi puer qui sapienter litteras

discere vult, tantaque prudentia vestra inter ipsos appareat, ut

23 eis loquentibus non ut discipulus sed quasi moderator adsistatis.

'Qui cum sapientibus graditur’, ut scriptura dicit, 'sapiens erit’.

26 Ideoque in conventu sapientium fatui stultique sermones remo-

vendi sunt, quoniam, ubi sapientia habitat, deus ibidem man-

27 sionem facit.

(10) Meminisse debet vestra prudentia serenissimi imperatoris

29 avique vestri Caroli, qui tanta fuit prudentia et benignitate,

ut non solum iustus apud deum, sed etiam apud homines pre*

31 dicaretur. Mansuetudini iuncta fuit in eo virtus et prudentia,

ut omnem banc gentem sublimaret et erigeret. aecclesias etiam

33 et monasteria instantissime aedificavit et conposuit. Ergo,

dulcissime domine, quoniam parentes vestri tantam babuerunt

35 intellegentiam atque virtutem, sic agite per singula, quomodo

te oderant . sapientia et scientia data sunt tibi. Ill Eeg. 3, 11 und 12: q^uia . .

non . ,
petisti . . animas inimicorum tuorum . dedi tibi cor sapiens et intellegens

1 ideoque : ‘quo’ ist wohl zu tilgen 4 in verbis ? 4 foederatus in animo

:

ob ‘fundatus’? 5 steben diese Worter in der wirklichen Bedeutung ‘Bmpfang’

und ‘Empfangszimmer’ ? 13 dirigent = se dirigent oder diHgent ? 14 zuerst

meruerunt L 24 Prov. 13, 20 26 vgl. Sap. 7, 28 neminemdiligit deus, nisi eum,

qui cum sapientia inbabitat. 26 quo L 34 qiii L
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regem decet. (11) Non levitate animus enervctur, non ira-

cundia animo dominetur, quia, sicnt apostolus dicit, ‘ira viii

3 iustitiam dei non operatur’. Aebrietatem ita fugite, ut etiam

aebriosi timeant se apnd vestram mansuetudinem gratiani per-

6 dere. Inordinate alicui responsum nolite reddere, sed in lo-

quela eruditio et veritas appareat, quia ‘ernditus in verbis

7 repperiet bona’. Et patientiam nolite obmittere, quia, sicnt

scriptum est, vir patiens fortior est expugnatori nrbium. Cum
9 aliquis aut pro vestra utilitate aut pro sua necessitate aliquid

vestrae sublimitati suggesserit, sic moderate et caute agite,

11 sicut decet regem. Econtra, si contigerit iram vestram cojimo-

veri, cito animus ad suam redeat tranquillitatem. Nam apostolus

13 dicit: sol non debet occidere super [fol. 130] iracundiam nostrum.

(12) Cum itaque bis et buiusmodi officiis congruentibus regiae

16 pietati exercere studueritis regiam dignitatem, perfecte et dici

et esse poteritis rex; simulque pietas et gloria domini super
17 VOS veniet, ut iure sermo Daviticus in vobis impleatur, ut in

virtute domini, o rex, laeteris et super salutare eius exultes
19 vebementer. Desiderium animae tuae tribuat tibi dominus,

voluntatem labiorum tuormn non fraudabit. Aequitate directa
21 sit gloria tua in salutari eius; gloriam et magnum decorem

imponat super te. Inluminet te dominus et impleat omnes
23 rectas petitiones cordis tui, et consilium tuum in bonis actibus

confirmet, ut pro te cuncti Cbristiani implorent: ‘Domine, sal-
26 vum fac regem’ nostrum ‘et exaudi nos in die, qua invocave-

rimus te’. (13) Si speraveris in domino et feceris bonitatem
27 coram iUo, pasceris in divitiis eius. Eevela domino interiora

cordis tui et spera in eum, et ipse faciet et deducet quasi
29 lumen iustitiam tuam et indicium tuum lucere faciet sicut me-

ridiem. Ergo subditi estote seovper domino et obsecrate eum,
31 ut dono gratiae suae vitam vestram gubernet et disponat, Ex-

2 Jacob. 1, 20 6 Prov. 16, 20 8 Prov. 16, 62 melior est patiens viro
forti et, qui dominatur animo suo, expngiiatore urbium 13 Eplies. 4 26 sol
non occidat s. ir. vestram 17-20 vgl. Ps. 20, 2 domine, in virtute tim laeta-
bitur rex et super salutare tuum exsultabit vebementer. 3 desiderium cordis eius
tribuisti ei et volunlate labiorum eius non fraudasti eum 20 aequitate etc ,

:

vgl. Ps. 20, 6 magna est gloria eius in salutari tuo
;
gloriam et magnum decorem

impones super eum
_

22 impleat: vgl. Ps. 19, 6 impleat dominus omnes peti-
tiones tuas 23 consilium: Ps. 19, 5 omne consilium tuum confirmet 24 do-
mine: Ps. 19, 10 26 si etc.: Ps. 36, 3 spera in domino et fac bonitatem . .

et pascerm in divitiis eius 27 revcla etc,-, Ps. 36, 5 revola domino viam tuam
e spera in eo, et ipse faciet. 6 Et educet quasi lumen iustitiam tuam et iudicium
tuum tanquam meridiem. 7 Subditus esto domino et ora eum
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pecta donunnin, ut ipse cnstodiat yiain tnam, ui et cum pace

inhabites terram. Gustodi autem veritatem et vide aeq^uitatem,

3 quia salus est iustorum a domino et ipse protector est eorum

in tempore tribulationis
;
adiuvabit eos dominus et liberabit eos

5 et salvos faciet eos et eruet eos a peccatoribus.

(14)

Ostendet dominus misericordiam suam timentibus se,

7 sicut vestrae subUmitati faciet, si fueris pius et misericors et

timens deum et consolator pauperum. Sic enim in psalmo

9 dicitur: ^beatus intellegit super egenum et pauperem; in die

malo liberabit eum dominus’. Veritas non abnegetur, sed

11 iustitia sew^per tarn a vobis quam a subditis vestris pronun-

tietur, ut detersa humana cupiditate aequitatis radietur lumen.

13 Sic iustitia procedat, ut cum laude clarificetur dens, iustoque

iudicio in palatio vestro agitato laetificentur et exultent pau-

15 peres, viduae defensionem habeant, orphan! tutelam suscipiant.

(15)

Super aecclesiarum ac monasteriorum conservatione atque

17 eorum priyilegiis conservandis vestra sublimitas vigilans semper

ac prona sit, ut eorum religio sicut piissimi [et] doraini [foL 131]

19 nostri, genitoris autem vestri, ita et vestris tew^poribus non

solum inconvulsa manere, sed etiam, prout possibiLe fuerit, cre-

21 scere se gaudeat et laetetar.

(16)

0 rex, sit tibi amor dei timorque coniunctus, semperque

23 sit tibi divina severitas presens. Quantumque ipse honorem

tibi ampliaverit, tanto amplius ilium dilige illumque cotidie

25 assidue atque humiliter rogare non desistas, quatinus det sapi-

entiam inentibns vestris gubernandi regnum, quod eius ordi-

27 natione accepistis. semper illi placere desideres. ‘Omne enim

donum perfectum desursum est’, sicut apostolus dicit, ^Descen-

29 dens a patre luminnm’; et in alio loco dominus: ^non potest

homo accipere quicquam, nisi datum ei fuerit de caelo’.

31 (17) Ideo namque dona ac potestates dantur a deo hominibus,

ut auctori suo gratias sciant referre. Ministrum dei te scias

33 esse, ad hoc constitutum, ut, quicm^^que bona faciunt, habeant

misericordem in vobis adiutorem, vindicem fortem, qui mala

1 expecta ete. : Ps. 36, 34 exspecta dominum et custodi viam eius
; 36, 2 et

iubabita terram 2 custodi etc. ; Ps. 36, 37 custodi innocentiara et vide aequi-

tatem 3 salus etc,: Ps. 36, 39 salus iustorum a domino et protector eorum

in tempore tribulationis. 40 Et adiuvabit eos dominus et liberabit eos et eruet

eos a peccatoribus et salvabit eos 6 Ps. 84, 8 ostende nobis domine miseri-

cordiam tuam 9 Ps. 40, 2 18 et V07
’ domini ist wolil bu tilgeu 20 ich

habe umgestellt] non solum crescere sed etiam, prout possibile fuerit, inconvulsa

manere se gaudeat L 27 Jac. 1, 17 29 Job. 3, 27 32 ministrum und

34 vindicem : Bom. 13, 4 dei minister est, vindex in iram ei, qui malum agit.
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facixmt. Ante omnia pravorum consilia caveto et personarum

acceptiones. Sine bonorum consilio nihil facito; sed et rinicai-

3 qne proprius servetnr honor. (18) Unumqnemque sua fides

commendet, Nolite diligere eum, qaem dens edit, id est, qui

5 sua contempnit precepta. Neque odiatis enm, qni deum diligit,

id est, qui sua mandata cnstodit. Nolite diligere adulatorem,

7 sed sincere ametur corde, qni veritatem vobis profert. Hono-

rate sacerdotes. deum timentes magnificate. Vei’itatem amate et

9 sequimini. Clamores poprdi moderate compescite. (19) Indices

pravos viriliter atqne severe corripite, nt, qni mali sunt, re-

11 galem timeant anctoritatem, teneant legem et rationem: boni

vero a vobis instructi ament fidem et misericordiam. SinguH

13 instum indicent iudicium. Sapientium dicta prndenter inter-

rogate. Nee VOS pudeat interrogare quod ignoratis. Purum
15 sensum habeto. (20) Per singula stabilis sit sermo. Consi-

derate, anteqnam definiatis, et, postqnam definieritis, non in-

17 mutetis, si tamen non sit mains ant noxius. Non enim decet

regem mntabilem esse. Ova aspidum nnda planta calcare

19 caveto. Recordamini preterita et cognoscite [fol. 132] fntura.

intellegite, quod scriptnm est: ‘divitiae si affluant, nolite cor

21 adponere’. Cogitate diem novissimnm, ne per securitatem

offensam dei incurratis, et cognoscite vos mortalem esse. Licet

23 enim regia snblimatns dignitate, nequaquam mors preterenndum
putabit, cum venerit, sed omnium nt panperum ita etiam divitum

25 et regum oculos amara claudet.

(21) His pancissimis verbis vestram presronpsi admonere
27 sublimitatem, piissimi genitoris vestri vestroqne instigatus amore,

cupiens et optans vestram exceUentiam ita in presenti seculo

29 prosperari, nt de cadneis et de terrenis pervenire mereamini
ad stabilia et firma in caelis palatia, quae nec ‘ocnlns vidit nec

31 auris andivit nec in cor hominis ascendit, quae preparavit dens
diligentibus se’.

1 personarum acceptio oft in der Vulgata l.S vgl. Dan. 13, 63 iudicans
indicia iniusta; Zach. 7, 9 iudicium verum indicate 18 Werden denn Natteru-
Eier so oft zertreten, daB davor gewarnt werden kann, dies nicht mit bloBer
FuBsohle zu thnn? Jes. 69, 6 (ludaei maligni) ‘ova aspidum ruperunt . .; (jni

comederit de ovis eorum, morietnr, et, quod confotuin est, ernmpet in regulum’
erkiart auch nichts. Aber oft st6Bt man auf Nattern

;
dann sucht man natiirlich

den Kopf zn zertreten; da pa6t die Warming ‘Ora aspidum nuda planta calcare
caveto’. Anderes will Luc. 10, 19 dedi vobis potestatem calcandi supra serpentes
et scorpiones 20 Ps. Gl, II 26 Tob. 14, 16 clausit oculos eorum (soce-
rorum) 29 de caducis . . ad stabilia et lirma palatia *. soli das eine Au-
spielung sein auf den Einsturz der lignea porticus, wobei Ludwig in Acben 817
beinaho getodtet wurde? 30 I Cor. 2, 9 {dock: dens iis, qui diligunt ilium)
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II